On a cru retrouver, dans le manuscrit 18113 du fonds latin de la Bibliothèque Nationale, les *Sentences* de Guillaume de Champeaux¹. Mais il en est de ce manuscrit comme de plusieurs autres : il porte un titre fautif². Ce manuscrit contient, en réalité, des *Quæstiones* qui sont de la première moitié du XII^e siècle. Elles contiennent de larges extraits d'œuvres théologiques d'Anselme de Laon³. On y lit :

Queritur⁴ utrum presbiteri excommunicati vel heretici possint dominicum corpus conficere an non. Responsio : postquam fuerint ordinati et si excommunicati vel heretici vel simoniaci fuerint, per sacra verba⁵ que profecerunt bene conficiunt dominicum corpus. Sed si ipse vel aliquis ei⁶ communicans (et) sciens eum talem esse de manu eius dominicum corpus sumpsit, in iudicium sumit. Si vero aliquis eum talem esse nesciens... tamen ei valet ac si de manu beati Petri cepit.

Sed dicit aliquis : Postquam excommunicatus est et ei a quo ordines accepit, ne divinum officium celebret interdictum fuerit, nullo modo dominicum corpus consecrare potest. Responsio. Si potest accipis pro debet⁷ verum dicit. Sed si large accipis, non est verum. Postquam enim ordinatus est, per sacra verba que profertur dominicum corpus celebrabit nisi sit a suo episcopo degradatus. Quod autem per excommunicationem solum non sit degradatus, sic potest videri. Detur ei a suo episcopo, facta absolute, potestas sacrificandi, nulla regradatione facta, bene consecrare poterit.

Donc la dégradation⁸ a pour effet de rendre absolument inac-

1. *Histoire littéraire de la France*, t. X, p. 313; H. DEXIERE, *Archiv für Literatur etc.*, t. I, p. 588. C'est le ms. Bibl. Nat., lat. 18113 (XII^e siècle) dont le début est : *Inceptum sententiarum Guillelmi Cathalaune nris episcopi*. Guillaume de Champeaux a été évêque de Châlons, de 1113 à 1121.

2. On y lit, à un folio que j'ai oublié de noter : « Secundum Cathalaunensem Guillelmum, non admittantur ad publicam penitentiam... sed secundum episcopum Cantuariensem, quamdiu ille vixerit, nec ad publicam nec ad privatam penitentiam admittantur. » D'ordinaire un auteur ne se cite pas lui-même : ces *Quæstiones* ne sont donc pas de Guillaume de Champeaux. La mention de l'évêque de Cantorbéry est le résultat d'une confusion. De très bonne heure (déjà dans le ms. Bibl. Nat. lat. 16528), on a attribué les *Quæstiones* d'Anselme de Laon à Anselme de Cantorbéry. Ici il ne s'agit donc pas de l'évêque de Cantorbéry, mais d'Anselme de Laon, dont l'avis est mentionné à côté de celui de Guillaume de Champeaux. Le choix de ces autorités indique le moment où ce texte a été écrit.